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I henhold til nævnte vedtagelse af 25. marts 1977 skal det nævnte beløb, 
der er fastlagt i kroneværdien pr. I. januar 1978, reguleres med ændringer i 
pris- og lønniveauerne. igennem 1979. Såfremt fremskridtspolitikken gen- 
nemføtes i stedet for den hidtidige politik, forventes pengeforringelsen for 
året 1979 som helhed at blive 3 pct. mindre, hvorfor der i relation til de her 
nævnte bevillinger i fremskridtspartiets ændringsforslag ad finanslovens § 
23 er medtaget en besparelse i størrelsesordenen 200.000.000 
Bruttolønningerne under forsvarsministeriet må nedsættes efter samme 
principper, som er gældende under andre ministerier. Denne nedsættelse, 
der også er medtaget under fremskridtspartiets ændringsforslag ad finanslo- 
vens § 23, anslås til 150.000.000 

For så vidt angår beløb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l 350.000.000 

er fremskridtspartiets ændringsforslag altså for så vidt mindre end det af regeringen foteslåe- 
de beløb til anvendelse til egentlige militære forsvarsformål. Da det imidlertid af den anførte 
specifikation af disse 350.000.000 kr. fremgår, at der ikke hetved sker nogen forringelse af de 
realværdier, som stilles til rådighed for de nævnte formål, har fremskridtspartiet overholdt 
den økonomiske målsætning, der indeholdes i forsvarsordningen af 1977. 

Fremsktidtspartiet finder det uhensigtsmæssigt at opstille forsvarsbevillingerne som sket i 
regeringens forslag. Det er åbenbart for enhver, at det stærkest muligt udbyggede danske 
militærforsvar i 1979 ville koste betydeligt over de ca. 6 milliarder kroner, som forsvarsforli- 
get indebærer. Når folketingsbeslutningen går ud på, at der alene skal anvendes 6-7 milliard- 
er kroner til forsvaret i 1979, må der derfor finde en særdeles stærk rationel og smidig 
administration sted af bevillingen, således at pengene anvendes mest effektivt. Det er umuligt 
for folketinget i efteråret 1978 i detaljer at fastlægge, hvordan en sådan mest effektiv benyttel- 
se af de til rådighed værende forsvarsmidler sker igennem hele kalenderåret 1979. Der sker 
en rivende udvikling i de våbenteknologiske forhold, i Danmarks købsmuligheder på de 
forskellige områder, i vor tilpasning til de andre NATO-partneres forsvarsbudgetter, i de 
udenrigs- og sikkerhedspolitiske forhold og i de øvrige omstændigheder, som er afgørende 
for, hvordan et beløb i størrelsesordenen 6-7 milliarder kroner mest effektivt anvendes. 

Det må derfor være den forsvarsminister, som er udgået som et resultat af det seneste 
folketingsvalg, som har frihed til at rokere med anvendelsen af det samlede beløb, og en 
indgående forhåndskontrol fra folketingets side er uhensigtsmæssig og umulig -  også som 
følge af, at der på militærområdet er tale om så mange nye vanskeligt forståelige og hurtigt 
skiftende forhold og omstændigheder -  bl. a. som følge af hensyntagen til vore NATO- 
partnere -  må hemmeligholdes i vidt omfang, endog over for 1978 folketingsmedlemmer. 

Selvfølgelig vil der i årets løb kunne forekomme enkeltomstændigheder, hvor enten et 
folketingsmedlem eller forsvarsministeren ønsker nærmere at undersøge de parlamentariske 
muligheder for, at delbeløb af den samlede forsvarsbevilling anvendes eller ikke anvendes på 
en bestemt måde. Når sådanne enkeltspørgsmål opstår, har den, der ønsker at tage, initiativet 
-  hvadenten det er fra et folketingsmedlems side eller fra ministerens side -  naturligvis den 
grundlovssikrede adgang til at gøre dette. Om det så i de enkelte tilfælde mest praktisk sker 
ved en drøftelse i folketingets forsvarsudvalg eller i folketingssalen, må selvsagt bero på de 
almindelige regler i grundloven og folketingets forretningsorden. 

Som en yderligere fordel ved vedtagelse af nærværende ændringsforslag fremhæves, at der 
undgås de uklarheder, som kan, følge af de bemærkninger om overførsel mellem de enkelte 
bevillingskonti, som er refereret i Anmærkninger II side 1042 linie 9 f.n. til linie 5 f.n. Med 
fremskridtspartiets nærværende forslag fremgår det helt klart af lovteksten, hvilke overførsels- 
muligheder der er, og det kan naturligvis ikke være rigtigt -  som regeringen har gjort det i 
finanslovforslaget -  at skrive noget i lovteksten og tilsyneladende i større eller mindre 
omfang modificere det gennem de nævnte bemærkninger i anmærkningerne. 


